- 1 -

证券代码：000793  证券简称：华闻集团   公告编号：2021-019

华闻传媒投资集团股份有限公司

关于 2020 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年

4 月 15 日召开的第八届董事会第四次会议、第八届监事会第四次会议

审议批准了《2020 年度计提资产减值准备报告》，现将有关具体内容

公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

公司 2020 年度计提各项减值准备金增加额为 1,717,274,175.96

元，影响 2020 年度利润 1,717,274,175.96 元，主要是本期商誉、长

期股权投资、应收款项及存货减值计提导致，其中：商誉减值准备

1,430,659,360.42 元、长期股权投资减值准备 170,035,176.42 元、

坏账准备 117,014,910.53 元、存货跌价准备-435,271.41 元。除上述

以外的其他资产因本年度末无减值，故均未计提减值。其中：

（一）商誉减值准备 1,430,659,360.42 元，主要为：（1）公司聘

请深圳市同致诚德明资产评估有限公司对公司 2018 年收购的车音智

能科技有限公司（以下简称“车音智能”）产生的商誉进行减值测试，

车音智能减值测试系根据管理层批准的五年期（2021 年 1 月-2025 年

12 月）预算，采用现金流量预测法对资产组的可收回金额进行评估，

假设永续年（自 2026 年起）已达到稳定状态，故在永续年期间未考虑

- 2 -

营运资金增加额，减值测试中采用的关键假设包括：各业务类型增长

率、毛利率及其他相关费用，管理层根据历史经验及对市场发展的预

测确定相关关键假设。本次商誉减值测试采用反映相关资产组特定风

险的息税前加权平均资本成本为折现率，车音智能的息税前加权平均

资本成本为 12.54%，根据上述评估，收购车音智能商誉发生减值

1,430,491,900.00 元，为此，公司对购买车音智能形成的商誉计提减

值准备 1,430,491,900.00 元；（2）公司对购买华闻世纪影视投资控股

（北京）有限责任公司形成的商誉计提减值准备 167,460.42 元。

（二）长期股权投资减值准备 170,035,176.42 元，主要为：（1）

公司聘请江苏中企华中天资产评估有限公司对山南华闻创业投资有限

公司（以下简称“山南华闻”）持有东海证券股份有限公司（以下简称

“东海证券”）170,708,000 股股份（持股比例 10.2220%）截至 2020

年 9 月 30 日基准日的价值进行评估，根据其出具的《资产评估报告》

（苏中资评报字（2020）第 1081 号），评估后东海证券股东全部权益

价值为 12,808,900,000.00 元，折算每股评估价值为 7.67 元，折算山

南华闻持有的东海证券170,708,000股股份截至2020年 12月 31日的

公允价值为 1,309,330,350.64 元，较其账面价值 1,468,789,315.00

元发生减值 159,458,964.36 元。为此，山南华闻对其持有的东海证券

股份计提减值 159,458,964.36 元，并报经公司于 2021 年 3 月 8 日召

开的第八届董事会 2021 年第二次临时会议、第八届监事会 2021 年第

一次临时会议及2021年 3月 25日召开的2021年第一次临时股东大会

审议通过；（2）陕西华商传媒集团有限责任公司（以下简称“华商传

媒”）对辽宁天禹星科技股份有限公司的投资款计提减值准备

4,551,347.14 元；（3）公司对上海脱肯信息科技有限公司的投资款计

提减值准备 3,991,591.17 元；（4）山南华闻对上海奇势信息科技有限

公司的投资款计提减值准备 2,033,273.75 元。

- 3 -

（三）坏账准备 117,014,910.53 元，主要为公司及华商传媒、车

音智能、天津掌视亿通信息技术有限公司、北京国广光荣广告有限公

司等控股子公司对开展业务或合作发生的应收款项按企业会计准则及

公司会计政策正常计提的坏账准备等。

（四）存货跌价准备-435,271.41 元，主要为华商传媒存货跌价

准备转回。

公司对上述计提的各项减值准备是根据《企业会计准则》《关于上

市公司做好各项资产减值准备等有关事项的通知》及公司《会计制度》

《资产减值准备计提及核销管理制度》的规定为依据计提的，并按规

定进行了相应的账务处理。

二、本次计提资产减值准备的审批程序

2021 年 4 月 15 日，公司召开的第八届董事会第四次会议和第八

届监事会第四次会议审议通过了《2020 年度计提资产减值准备报告》。

公司董事会对本议案进行表决后，公司独立董事对本事项发表了独立

意见。本次计提减值金额 1,717,274,175.96 元占公司 2020 年度经审

计的归属于母公司净资产的 3%以上，根据深圳证券交易所相关规定及

《公司章程》的规定，本次计提资产减值准备需提交公司股东大会审

议。

三、董事会关于公司计提资产减值准备的合理性说明

公司 2020 年度计提各项减值准备金增加额为 1,717,274,175.96

元，是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则

而作出的，计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策的规定。公司计提资产减值准备后，公司 2020 年度财

务报表能够更加公允地反映截至 2020 年 12 月 31 日公司的财务状况、

资产价值及经营成果，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，

具有合理性。公司计提减值准备事项均经过亚太（集团）会计师事务

所（特殊普通合伙）审计。

- 4 -

四、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

根据《企业会计准则》和相关会计政策，公司本次计提资产减值

准备符合公司资产的实际情况及相关政策的要求。公司计提资产减值

准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真实、

稳健、可靠的会计信息，同意公司计提 2020 年度各项资产减值准备。

五、监事会意见

监事会认为：董事会有关计提资产减值准备的决议程序合法、依

据充分。

六、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

公司 2020 年度计提各项减值准备金增加额为 1,717,274,175.96

元，影响公司 2020 年度利润 1,717,274,175.96 元。

七、备查文件

（一）董事会决议；

（二）监事会决议；

（三）独立董事意见。

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司

董   事   会

二○二一年四月十六日